

N:o 25.

Kungl. Maj:ts nådiga proposition till Riksdagen, angående försäljning af ett till förra militiebostället Forstena n:r 1 i Älfsborgs län hörande område; gifven Stockholms slott den 31 december 1906.

Under återopande af bilagda utdrag af statsrådsprotokollet öfver jordbruksärenden för denna dag, vill Kungl. Maj:t härmed föreslå Riksdagen att medgifva,

dels att ett å en af förste landtmätaren L. J. Filipsson år 1905 upprättad karta utmärkt område om 75 ar må från förra majorsbostället 2 mantal Forstena n:r 1 i Västra Tunhems socken och Väne härad af Älfsborgs län afsöndras och till Västra Tunhems församling med äganderätt upplåtas mot en köpeskilling af 250 kronor att erläggas kontant vid tillträdet den 14 mars 1907 samt under villkor i öfrigt:

att församlingen i områdets gräns mot kronans mark upprättar och för framtiden underhåller lämpligt stängsel;

att församlingen ensam bestrider de med områdets afsöndring samt med köp och lagfart därå förenade kostnader; samt

att de å området befintliga bautastenar och en större ätthög icke af församlingen rubbas; och att, därest en likaledes å området befintlig mindre ätthög skulle behöfva rubbas, sådant ej må ske, med mindre vitterhets-, historie- och antikvitetsakademien först lämnats tillfälle att genom af akademien utsedd person undersöka samma hög;

dels ock att de medel, som genom ifrågavarande försäljning inflyta, må, på samma sätt som köpeskillingarna för försålda mindre

kronoegendomar, användas till inköp för kronans räkning af skogbärande eller till skogsodling tjänlig mark.

De till ärendet hörande handlingar och karta skola Riksdagens vederbörande utskott tillhandahållas; och Kungl. Maj:t förblifver Riksdagen med all kungl. nåd och ynnest städse välbevågen.

Under Hans Maj:ts

Min allernådigste Konungs och Herres sjukdom:

GUSTAF.

Alfred Petersson.

Utdrag af protokollet öfver jordbruksärenden, hållet inför Hans Kungl. Höghet Kronprinsen-Regenten i statsrådet å Stockholms slott den 31 december 1906.

Närvarande:

Hans excellens herr statsministern LINDMAN,
Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena TROLLE,
Statsråden: TINGSTEN,
ALBERT PETERSSON,
ALFRED PETERSSON,
HEDERSTIERNA,
DYRSSEN,
HAMMARSKJÖLD,
ROOS,
JUHLIN,
SWARTZ.

74:o.

Departementschefen, statsrådet Alfred Petersson anförde härefter:
Uti en till Kungl. Maj:t ställd, af Kungl. Maj:ts befallningshafvande i Älfsborgs län med underdånig skrifvelse den 12 maj 1905 öfverlämnad skrift har Västra Tunhems församling i underdånighet anhållit om tillstånd för församlingen att för all framtid få såsom skolhustomt disponera ett till förra majorsbostället 2 mantal Forstena n:r 1 i Västra Tunhems socken och Väne härad af nämnda län hörande område om 75 ar.

Öfver denna ansökning har domänstyrelsen, till följd af nådig remiss, den 27 sistlidne april afgifvit underdånigt utlåtande och därvid tillika öfverlämnat underdånigt yttrande af Kungl. Maj:ts bemälda befallningshafvande, en år 1905 af förste landtmätaren L. J. Filipsson öfver området upprättad karta jämte protokoll samt öfriga till ärendet hörande handlingar.

Af handlingarna inhämtas hufvudsakligen följande.

Vid en den 13 mars 1905 hålles landtmäteriförrättning har området ansetts böra åsättas en afgäld af 10 kronor om året samt förty efter en ränteberäkning af fem för hundra saluvärderats till 200 kronor.

Domänintendenten har upplyst, att områdets afsöndring icke komme att inverka på egendomens arrendevärde, hvarjämte Kungl. Maj:ts befallningshafvande hemställt om nådigt bifall till ansökningen. Till följd däraf att å egendomen finnas två bautastenar och två ättehögar, har utlåtande inhämtats från vitterhets-, historie- och antikvitetsakademien, som uttalat, att, sedan upplyst blifvit, att nämnda minnesmärken ej komme att rubbas, från akademiens sida intet hinder mötte för upplåtelsen, samt att, om likväl rubbning af den mindre högen skulle behöfva ifrågakomma, detta icke borde få ske, med mindre tillfälle till undersökande af densamma blifvit akademien beredt.

Domänstyrelsen har meddelat, att uti det angående egendomens utarrendering på tjugu år från den 14 mars 1907 upprättade kontrakt ifrågavarande område från arrendet undantagits; och har domänstyrelsen, då områdets fränskiljande ej syntes komma att utöfva någon nämnvärd inverkan på egendomens värde, hemställt, att området måtte under vissa angifna villkor för omförmälda ändamål för all framtid upplåtas och afsöndras, därvid köpeskillingen syntes böra bestämmas till ett belopp, som motsvarade den för området föreslagna afgälden, kapitaliserad efter 4 procent, eller till 250 kronor.

Under åberopande af hvad sålunda förekommit, hemställer jag i underdånighet, att Kungl. Maj:t måtte i nådig proposition föreslå Riksdagen att medgifva,

dels att ifrågavarande å förberörda af förste landtmätaren Filipsson år 1905 upprättade karta utmärkta område om 75 ar må från förra majorsbostället 2 mantal Forstena n:r 1 afsöndras och till Västra Tunhems församling med äganderätt upplåtas mot en köpeskillning af 250 kronor att erläggas kontant vid tillträdet den 14 mars 1907 samt under villkor i öfrigt:

att församlingen i områdets gräns mot kronans mark upprättar och för framtiden underhåller lämpligt stängsel;

att församlingen ensam bestrider de med områdets afsöndring samt med köp och lagfart därå förenade kostnader; samt

att de å området befintliga bautastenar och en större ättehög icke af församlingen rubbas och att, därest en likaledes å området befintlig mindre ättehög skulle behöfva rubbas, sådant ej må ske, med mindre vitterhets-, historie- och antikvitetsakademien först lämnats tillfälle att genom af akademien utsedd person undersöka samma hög;

dels ock att de medel, som genom ifrågavarande försäljning inflyta, må, på samma sätt som köpeskillingarna för försålda mindre kronoegendomar, användas till inköp för kronans räkning af skogbärande eller till skogsodling tjänlig mark.

Till denna af statsrådets öfriga ledamöter biträdda hemställan behagade Hans Kungl. Höghet Kronprinsen-Regenten lämna bifall; och skulle proposition i ärendet till Riksdagen aflåtas af den lydelse, bil . . . till detta protokoll utvisar.

Ur protokollet:
K. G. Liljesköld.